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 HNIEZDO  25-27/2024 
 Časopis veriacich Rímskokatolíckej farnosti Hniezdne s filiálkami Forbasy a Kamienka - 8. ročník  -  16. jún 2024 

 Leto sa blíži 
 A  sním  sa  spájajú  dovolenky  a  prázdniny.  Nemajú  to 
 byť  však  prázdne  dni.  Preto  je  múdre  ich  naplánovať: 
 čo  budem  robiť,  čo  si  prečítam,  aký  film  si  pozriem, 
 akú  púť  absolvujem.  Je  bohatstvom  rodiny,  ak  rodina 
 spoločne plánuje. 

 Ak  je  naplánovaná  dovolenková  destinácia  v  nejakom 
 prímorskom  rezorte,  múdre  je  si  vopred  naštudovať, 
 kde  v  nedeľu  pôjdeme  na  sv.  omšu.  Ak  by  to  bolo  v 
 krajine,  kde  nie  sú  katolícke  sv.  omše,  náhradným 
 spôsobom  môže  byť  online  spojenie  so  sv.  omšu  v 
 našej farnosti. 

 Birmovanci  vstúpili  do  obdobia  hlbšej  spolupráce  s 
 Bohom,  úsilie  o  hlbší  kresťanský  život.  Pripomeňme 
 si úlohy  (platia i počas prázdnin, teda celý život) : 

 1.  ranná  i  večerná  modlitba  +  spytovanie  svedomia 
 (hodnotenie dňa a ľútosť), 

 2. sv. omša v nedeľu i v piatok pre mládež, 
 3. mesačná sv. spoveď, 
 4. mesačné katechézy s následnou prácou v 
 skupinkách, 
 5. za rok prečítame Nový zákon a 
 6. budeme sa učiť slúžiť, byť na osoh farnosti. 

 Každý  piatok  pozývame  o  17.30  do  Pastoračného 
 centra  na  faru,  kde  si  prespievane  piesne  a  sv.  omšu. 
 Po  sv.  omši  tiež  pozývame  do  Pastoračného  centra  na 
 kalčeto,  biliard,  stolný  tenis,  či  spoločenské  hry  a  čaj  s 
 asistenciou animátorov. 

 Prvá  katechéza  a  odovzdanie  prvých  “kartičiek”  bude 
 v  piatok  21.  júna  2024.  Stretneme  sa  na  sv.  omši  o 
 18.00  a  po  nej  bude  prvá  predprázdninová  katechéza  v 
 kostole. 

 Požehnané a bohaté leto!  Peter Olekšák 
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 Zo života farnosti 

 PRVÉ SV. PRIJÍMANIE 
 12.  mája  2024  ,  14  detí  našej  farnosti  prijalo  po 
 prvýkrát  Pána  Ježiša  do  svojich  sŕdc.  Na  príprave  ich 
 krásneho  dňa  prvého  svätého  prijímania  sa  podieľali 
 rodičia,  pán  farár  a  počas  celého  roka  sa  im  venovali 
 pri  nácvikoch  spevu  na  sväté  omše  pre  deti  -  Anna 
 Kriššáková  a  Janka  Fidermáková.  Ich  nedeľnú  slávnosť 
 obohatili  spevom  a  hudobným  sprievodom  Peter 
 Marchevka, Dominik Fidermák a Damián Hrebík. 

 FARSKÁ PÚŤ DO TALIANSKA 
 Sú  púte,  na  ktoré  sa  nezabúda…  Tá  naša,  osem  dňová 
 po  Taliansku  je  jednou  z  nich  (23.-30.  jún  2024)  . 
 Spoznali  sme  príbehy  mnohých  blahoslavených  a 
 svätcov,  ktorých  životy  sa  navzájom  neskutočne 
 ovplyvňovali  a  prelínali.  Precítili  miesta,  kde  sa 
 narodili,  žili,  zomreli.  Modlili  sme  sa  pri  ich  hroboch, 
 prosili  o  pomoc  a  príhovor  u  Boha.  Posvätné  miesta, 
 ktoré  sme  videli  iba  vo  filmoch  a  dokumentoch  sa 
 zrazu  stali  realitou  a  zážitkom  na  celý  život!  Pri  opise 
 každodenného  programu,  mi  pomohli  dať  rámec 
 bohatým  informáciám  vzory  podstatných  mien 
 stredného  rodu.  Vystihujú  totiž  dokonale  naše 
 putovanie. 

 Púť podľa vzoru “Mesto” 
 Počas  púte  sme  videli  mnoho  výnimočných  miest. 
 Boli  späté  najmä  so  svätcami  Talianska.  Ich  čnostný 
 život  sa  stal  príkladom  pre  duchovný  rast,  posilnenie 
 viery  i  sebare�lexiu  -  zamyslenie  sa  nad  svojim 
 životom.  Nielen  pohľad  duše,  ale  aj  pohľad  zraku 
 slúži  viere  na  duchovné  povzbudenie.  A  týchto 
 pohľadov sa nám dostalo naozaj požehnane. 

 Naša  prvá  zastávka  viedla  do  mesta  Forli,  do  chrámu 
 sv.  Peregrína,  pomocníka  v  boji  proti  rakovine, 
 reumatizmu,  zlomeninách  nôh,  dne  a  moru.  Pán 
 farár  slúžil  svätú  omšu  pri  hrobe  tohto  svätca.  Po  nej 
 sme  išli  do  kaplnky  ku  krížu,  pri  ktorom  sa  Peregrín 
 modlil  celú  noc  pred  amputáciou  nohy  napadnutej 
 rakovinou  a  kde  bol  zázračne  uzdravený.  Pán  farár 
 nám  na  tomto  mieste  udelil  pomazanie  posvätným 
 olejom. Zároveň sme si uctili relikviu sv. Peregrína. 
 Cesta  pokračovala  ďalej,  do  Assisi,  mestečka  spätého 
 najmä  so  životom  sv.  Františka  a  sv.  Kláry.  Navštívili 
 sme  kostol  sv.  Damiána,  ktorý  František  opravil, 
 rodný  dom  i  obchod,  ktorý  vlastnil  jeho  otec,  miesta, 
 kde  žil,  kde  sa  zriekol  i  posledných  šiat,  čo  mal  na 
 sebe,  kde  ho  otec  väznil,  keď  František  rozpredal 
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 všetky  látky,  aby  pomohol  chudobným…  Modlili  sme 
 sa  pri  jeho  hrobe,  aj  pri  hrobe  sv.  Kláry.  Videli  sme 
 miesta,  kde  žila  sv.  Klára  po  úteku  z  domu  i  neskôr  so 
 spolusestrami.  Modlili  sme  sa  v  Porciunkule  (malom 
 kostolíku  vo  vnútri  veľkej  baziliky).  Bolo  to  obľúbené 
 miesto  sv.  Františka.  Tu  sa  zdržiaval  so  svojimi 
 prvými  spoločníkmi  a  blízko  nej  neskôr  aj  zomrel. 
 Františka  oslovilo  tajomstvo  Máriinho  života, 
 ktorému  je  chrám  dedikovaný  -  Panna  Mária, 
 Kráľovná  anjelov,  ktorá  žila  na  zemi  v  úplnej 
 jednoduchosti  a  skromnosti.  Na  bazilike  sa  týči 
 obrovská  socha  Panny  Márie,  ktorá  pri  zemetrasení  v 
 roku  1997  spadla  na  zem,  no  zázračne  sa  nerozbila. 
 Silná  bola  aj  modlitba  v  Sanktuáriu  pri  hrobe  bl.  Carla 
 Acutisa,  ktorý  zomrel  15  -  ročný  na  leukémiu  v  roku 
 2006.  Volali  ho  in�luencer  Boha,  kvôli  svojej  oddanosti 
 a  propagácii  Cirkvi  v  online  priestore.  Prvý 
 blahoslavený  z  generácie  Y,  daroval  vreckové 
 chudobným,  v  škole  sa  zastával  obetí  šikanovania,  po 
 večeroch  roznášal  jedlo  bezdomovcom,  vytvoril  online 
 databázu  136  -  tich  eucharistických  zázrakov  z  celého 

 sveta.  Od  svojich  siedmich  rokoch  sa  každý  deň 
 zúčastňoval na sv. omši a venoval čas i adorácii. 

 Cascia  ,  v  nej  jedinečná  bazilika,  v  ktorej  je  vystavené 
 telo  sv.  Rity.  Dcéry,  manželky,  matky,  vdovy  a  neskôr 
 aj  rehoľníčky.  K  svätici  neodmysliteľne  patria  ruže, 
 ktoré  sú  všadeprítomné  v  chráme  i  v  kláštore,  v 
 ktorom  Rita  po  smrti  manžela  a  detí  žila.  Láska  a 
 bolesť  boli  v  jej  živote  nerozlučiteľné  tak,  ako  je 
 spojená  ruža  s  tŕňmi.  Na  svojom  čele  niesla  stigmu  - 
 ranu  s  tŕňom  z  Kristovej  koruny,  dopĺňajúc  na 
 vlastnom tele to, čo chýba Kristovmu utrpeniu. 

 Cestou  do  Roccaporeny  ,  rodiska  sv.  Rity,  sme  videli 
 miesto,  kde  bol  zabitý  jej  manžel,  aj  krásne  údolie, 
 kde  stál  mlyn,  v  ktorom  prežili  spolu  s  manželom 
 Paulom  a  so  svojimi  synmi  -  dvojičkami  šťastné  roky. 
 V  Roccaporene,  po  sv.  omši  sme  mohli  navštíviť  starý 
 kostolík,  v  ktorom  sa  Rita  vydávala.  V  tomto  kostole 
 sú  pochovaní  jej  synovia  i  manžel.  Videli  sme  Ritin 
 rodný  dom,  izbičku,  v  ktorej  žila,  veci  každodennej 
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 potreby,  kaplnku,  posvätnú  skalu  a  niektorí  odvážlivci 
 aj pustovňu stojacu na vysokom kopci. 

 San  Giovani  Rotondo  ,  mesto,  z  ktorého  páter  Pio  po 
 svojom  príchode  do  kláštora  už  nikdy  neodišiel.  Sv. 
 omšu  sme  slávili  v  starom  kostole,  kde  Páter  Pio 
 slúžieval  sv.  omše  vpredu  i  pri  bočných  oltároch,  ako 
 bývalo  zvykom  pred  2.  vatikánskym  koncilom.  Videli 
 sme  spovednicu,  v  ktorej  spovedal  niekoľko  hodín 
 denne  početné  zástupy  kajúcnikov  i  kríž  na  chóre, 
 pred  ktorým  dostal  stigmy.  Taktiež  kláštor,  jeho  izbu, 
 omšové  rúcha,  liturgické  predmety,  obrovské 
 množstvo  listov  z  celého  sveta…..  a  desiatky  jeho 
 osobných  vecí.  Sprievodkyňa  Ivetka,  ktorá  žije  v 
 Rotonde,  nám  pútavo  priblížila  mnohé  príbehy  zo 
 života  tohto  veľkého  svätca.  Vo  vedľajšom 
 pristavenom  kostole  milostivej  Panny  Márie  taktiež 
 Páter  Pio  slúžil  sv.  omše.  V  tretej,  (ktorá  je  druhou 
 najväčšou  v  Európe)  a  štýlovo  modernej  Bazilike, 
 ktorá  bola  postavená  až  po  jeho  smrti,  je  za  sklom 
 vystavené  neporušené  telo  Pátra  Pia.  Vzdali  sme  mu 
 úctu  v  tichej  osobnej  modlitbe.  Navštívili  sme 
 nemocnicu,  ktorú  dal  postaviť  pre  všetkých  chorých  a 
 trpiacich.  Dodnes  funguje  aj  neďaleké  družstvo,  ktoré 
 svätec  založil.  Plodiny  a  potraviny  z  neho  slúžia  nielen 
 ľuďom  z  mesta  a  okolia,  ale  poskytuje  zároveň 
 produkty pre všetkých pacientov v nemocnici. 

 Pietrelcina  ,  rodisko  Pátra  Pia  nás  zaujalo  svojou 
 autenticitou.  Navštívili  sme  tri  kostoly  súvisiace  so 
 životom  svätca.  Prvý,  v  ktorom  slúžil  svoju  primičnú 
 svätú  omšu  a  kde  sú  vystavené  jeho  relikvie,  druhý  - 
 Kostol  Santa  Maria  degli  Angeli,  v  ktorom  ho  jeho 
 mama  zverila  pod  ochranu  Panny  Márie.  V  ňom  slúžil 
 sv.  omše  a  spovedal  pri  návštevách  rodiska.  Nakoniec 

 sme  navštívili  najstarší,  tretí  -  Kostol  sv.  Anny,  kde  bol 
 pokrstený.  Videli  sme  malé  izbičky,  v  ktorých  prežil 
 svoje  detstvo,  aj  dom  jeho  brata,  kde  mal  Páter  Pio 
 primičné  pohostenie.  Uličky  Pietrelciny  lemovali 
 skromné  kamenné  domčeky.  Zaujalo  nás,  že  skoro 
 každý  mal  na  sebe  umiestnené  tabuľky  s  citátmi  zo 
 Svätého  písma,  alebo  na  nich  boli  napísané  citácie 
 svätcov. 

 Monte  Sant  Angelo  -  bolo  prvým  miestom  na  svete, 
 kde  sa  v  5.  storočí  zjavil  sv.  Michal  Archanjel.  Ešte 
 dvakrát  v  priebehu  stáročí  sa  na  tomto  mieste  zjavil  a 
 pomohol  miestnym  obyvateľom  oblasti  Gargano,  keď 
 ich  ochránil  pred  nebezpečenstvom  bojov  a  moru.  V 
 jaskyni,  ktorú  navštivilo  veľa  svätcov  a  pápežov,  sme 
 adorovali  Krista  v  Eucharistii.  Samotná  jaskyňa  je 
 jediné  bohoslužobné  miesto,  ktoré  nebolo  posvätené 
 ľudskou  rukou.  Denne  tu  stovky  pútnikov  prosia  o 
 Božie  odpustenie  i  o  odpustenie  rodových  prekliatí, 
 nepokojov  a  ublížení.  Je  to  jedno  z  najvýznamnejších 
 pútnických  miest  Talianska,  na  ktorom  sv.  Michal 
 archanjel  tlmočil  Boží  príkaz,  aby  sa  jaskyňa 
 premenila  na  chrám  a  sám  Michal  o  tejto  jaskyni 
 povedal:  “Toto  je  úžasné  miesto,  dom  Boží,  brána 
 nebeská.” 

 Jednu  z  najmájestátnejších  bazilík  -  Baziliku 
 Ružencovej  Panny  Márie,  sme  navštívili  v  nových 
 Pompejách  .  Svätyňa  vznikla  vďaka  Bartolomovi 
 Longovi  a  jeho  manželke  za  15  rokov  (presne  toľko 
 tajomstiev  mal  ruženec  v  tom  období).  Svätú  omšu 
 sme  slávili  pri  hrobe  Bartola,  ktorého  telo  je  vystavené 
 v  sklenenej  hrobke.  Počas  poobedňajšieho  voľna  sa 
 zopár  jednotlivcov  vybralo  do  starých  Pompejí,  ktoré  v 
 roku  79  zasiahla,  čiastočne  zničila  a  pochovala  po  4  -  6 
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 metrovou  vrstvou  popola  a  pemzy  erupcia  sopky 
 Vezuv. 

 Neapol  ,  tretie  najväčšie  mesto  Talianska  prekvapilo 
 svojim  málo  vznešeným  vzhľadom,  no  o  to  viac 
 perlami,  ktoré  ukrýva.  V  prvom  rade  nádherný  kostol, 
 v  ktorom  sa  nachádza  hrob  dona  Dolinda  Ruotola, 
 ktorý  prežil  vo  svojom  živote  veľa  bolesti, 
 nepochopenia  a  odsudzovania.  Jeho  meno  sa  spája  s 
 Novénou  odovzdanosti.  Láskavý  a  pokojný  kňaz, 
 rehoľník  odovzdal  celý  svoj  život  do  Božích  rúk  i  do 
 rúk  Nebeskej  Matky.  Páter  Pio  k  nemu  často  posielal 
 kajúcnikov.  Vyjadril  sa  o  ňom  ako  o  svätom  kňazovi. 
 Každý  deň  sa  v  chráme  ozýva  prosebné  klopanie  na 
 jeho  hrob,  na  ktoré  don  Dolindo  prisľúbil  odpovedať. 
 Aj  na  to  naše.  V  druhom  chráme  sme  sa  pomodlili  pri 
 hrobe  sv.  lekára  Giuseppeho  Moscatiho,  ktorý  sa 
 staral  s  neobyčajnou  láskou  nielen  o  telá,  ale  aj  o  duše. 
 Namiesto  života  v  prepychu  zasvätil  svoj  život 
 chudobným  a  nevyliečiteľne  chorým.  Snažil  sa,  aby 
 ani  jeden  z  jeho  pacientov  neodchádzal  zo  sveta  v 
 samote,  bez  nádeje  a  útechy.  Mimochodom,  bol  aj 
 osobným  lekárom  a  priateľom  Bartola  Longa. 
 Nasledoval  posledný  chrám  sv.  Januára,  v  ktorom  sa 
 nachádzajú  dve  sklenené  ampulky  s  krvou  tohto 
 svätca,  biskupa  a  mučeníka,  ktorý  bol  sťatý  počas 
 prenasledovania  kresťanov.  Istá  žena  zachytila  krv 
 mučeníka  do  nádoby.  V  tejto  súvislosti  s  ním  je 
 preslávený  zázrak  skvapalnenia  krvi  2  až  3  -  krát  do 
 roka. 

 Visciano  ,  mestečko  ležiace  vysoko  v  horách  a  miesto 
 nášho  pobytu  počas  dvoch  posledných  dní  púte.  V 
 krásnom  chráme,  pred  obrazom  Panny  Márie,  ktorý 
 robotníci  vykopali  zo  zeme  spolu  s  ampulkami  oleja 
 na  mieste,  ktoré  bolo  nevysvetiteľne  ožiarené 
 svetlom,  sme  slávili  svätú  omšu  pred  odchodom 
 domov. 

 Loreto  bolo  posledným  miestom,  ktoré  sme  navštívili. 
 Konkrétne  baziliku,  v  ktorej  je  prenesený  nazaretský 
 domček,  ktorý  táto  bazilika  poňala  do  svojho  stredu. 
 V  súkromných  modlitbách  sme  zotrvali  pred 
 milostivou  sochou  Panny  Márie  a  neskôr  si  pozreli 
 vzácne  kaplnky  baziliky.  Pohľad  na  staré  opevnenie 
 mestečka  so  sochou  sv.  pápeža  Jána  XXIII.  a 

 doznievajúce  prosby  k  Panne  Márii  boli  poslednou 
 bodkou za našou púťou po Taliansku. 

 Púť podľa vzoru “Srdce” 
 Púť  by  nebola  púťou,  ak  by  sa  nedotkla  aj  tých 
 najskrytejších  zákutí  ľudského  srdca.  Snažili  sme  sa 
 sprítomniť  a  prežiť  dobu  svätých,  ktorí  zanechali  na 
 daných  miestach  nemiznúce,  hlboké  stopy  a  ich  tichý 
 odkaz pre všetky generácie. 

 Sv.  Peregrín  sa  pre 
 nás  stal  príkladom 
 človeka  silnej  viery 
 v  Božiu  pomoc, 
 úpenlivej  prosebnej 
 modlitby  a  sily 
 znášať  i  tie 
 najväčšie  trápenia  a 
 bolesti života. 

 Sv.  František  z 
 Assisi  nás  učil 
 jednoduchému 
 životu  v  chudobe, 
 no  bohatému  na 
 Božie  požehania. 
 Taktiež 
 skromnosti,  službe 
 najbiednejším  z  biednych,  pokore  a  vďake  za  všetky 
 krásy prírody. 

 Sv.  Klára  nás  inšpirovala,  aby  sme  sa  vždy  vedeli 
 podeliť  “o  chlieb”  s  ľuďmi  v  núdzi,  odvahou  a  čistotou 
 srdca. 

 Bl.  Carlo  Acutis  ,  iba  15  -  ročný  chlapec  sa  nám  stal 
 obrovským  vzorom  hodným  nasledovania  v 
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 každodennom  prijímaní  Eucharistie,  ktorú  nazýval 
 “diaľnica  do  neba”,  vrúcnej  modlitbe  a  tým,  že 
 svätými  sa  môžu  stať  aj  mladí  dneška  oblečení  v 
 ri�liach, mikine a teniskach. 

 Sv.  Rita  ,  duchovne  silná  žena,  manželka  a  matka, 
 ošetrovateľka  chorých…  patrónka  neriešiteľných 
 situácií  a  nemožných  vecí.  Pri  nej  sme  pochopili,  že 
 Bohu  nie  je  nič  nemožné  pre  toho,  kto  sa  k  nemu 
 vrúcne  a  úpenlivo  modlí,  ak  je  to  v  súlade  s  Jeho 
 vôľou. 

 Sv.  Michal  Archanjel  sa  stal  silným  patrónom  v  boji 
 proti  pokušeniam,  zlu  i  dobrej  smrti,  za  ktorú  je 
 potrebné viac sa modliť. 

 Sv.  Páter  Pio  ,  muž  mnohých  darov  učí  dodnes  sile 
 modlitby  (denne  sa  pomodlil  až  85  ružencov!),  pokory, 
 znášania  krívd  a  ohovárania.  24  hodín  denne 
 prežitých  s  “napojením  sa  na  nebo”.  Každý  deň  sa 
 pýtal Boha: “Aký máš dnes plán pre mňa?” 

 Bartolo  Lazaro  ,  pri  jeho  hrobe  sme  dostali  lekciu 
 nikdy  neodsúdiť  žiadneho  človeka.  Boh  môže  obrátiť 
 aj  toho  najzatvrdilejšieho  hriešnika.  Bartolo  svojim 
 životom  dosvedčil,  že  každý,  aj  najväčší  hriešnik  môže 
 nájsť záchranu v ruženci. 

 Boží  služobník  kňaz  Don  Dolindo  Ruotolo  a  jeho 
 modlitba  odovzdanosti  je  rovnako  silná  aj  dnes  - 
 “Ježišu,  celkom  sa  ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!”  Bezodná  dôvera,  pokora,  poslušnosť, 
 jednoduchosť  a  spoliehanie  sa  na  Božiu  pomoc  sú 
 dôležitými smerovkami aj pre náš život. 

 Sv.  Giuseppe  Moscati  nám  ukázal  spojenie  medzi 
 medicínou,  vedou  a  svätosťou.  Svojim  neobyčajným 
 životom  lekára  nám  zanechal  odkaz,  aby  každý  náš 

 deň  bol  naplnený  dobročinnosťou  a  láskou  k  chorým  a 
 trpiacim. 

 Sv.  Január  je  pre  všetkých  príkladom  muža  pevnej 
 viery  a  odvahy  zostať  verný  Bohu  aj  počas  tých 
 najťažších prenasledovaní. 

 Púť podľa vzoru “Vysvedčenie” 
 Všetci,  ktorí  sa  zaslúžili  o  prípravu  a  realizáciu  púte  si 
 zaslúžia  hodnotenie  “výborný.”  Šoféri  za  bezpečnú  a 
 na  niektorých  serpentínových  cestách  doslova 
 majstrovskú  jazdu,  sprievodcovia  Peter  z  Gospa 
 Travel,  Ivetka  a  kňaz  Kamil  (Slováci  žijúci  v  Taliansku) 
 za  množstvo  zaujímavých  informácií,  sprievodné 
 slovo,  trpezlivosť  i  krásne  svedectvo  osobného 
 kresťanského  života.  Vedeniu  Gospa  Travel  za 
 prípravu  i  úpravu  programu  na  základe  zadaných 
 požiadaviek.  O  zabezpečenie  skvelého  bývania  i 

 stravovania.  A  v  neposlednom  rade  nášmu  kňazovi 
 Petrovi  Olekšákovi  za  tip  -  top  organizáciu  púte, 
 každodenné  slávenie  svätých  omší,  modlitby, 
 požehnania…  dať  dokopy  57  pútnikov  od  Sabinova  až 
 po  Piešťany  nie  je  jednoduché,  stojí  to  veľa  času, 
 odhodlania,  námahy,  denného  angažovania  i 
 kreativity.  Hodnotenie  “výborný”  môžeme  preto 
 povýšiť  pre  všetkých  na  “prospeli  s  vyznamenaním.” 
 Po  krásnych  zážitkoch  nadišli  dni  s  bežnými 
 každodennými  povinnosťami  -  rodinnými  i 
 pracovnými…  Nakoniec  nám  ostáva  to 
 najpodstatnejšie,  aby  sme  ako  jednotlivci  i 
 spoločenstvo  žili  najlepšie  ako  vieme  skloňovanie 
 podľa toho najkrajšieho vzoru - ŽIVOT. 

 za všetkých vďačných pútnikov Andrea Matfiaková 
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 N O V É N A   O D O V Z D A N O S T I 
 Kňazovi  Dolindovi  Ruotolovi  (1882  –  1970)  raz  páter  Pio  povedal:  „V  tvojej  duši  je  celé  nebo.“  Jeho  meno 
 „Dolindo“  znamená  „bolesť“  a  jeho  život  bol  vskutku  celý  poznamenaný  veľkou  bolesťou.  Prežíval  ju  už  ako 
 dieťa,  ako  mladík,  ako  seminarista,  aj  ako  kňaz.  Po  celý  život  prežíval  jedno  pokorenie  za  druhým  v  takej  miere, 
 až  sa  na  ňom  vyplnili  prorocké  slová  istého  biskupa:  „Budete  mučeníkom,  no  nie  mučeníkom  krvi,  ale  srdca.“ 
 Vo  svojom  obrovskom  utrpení  sa  Dolindo  stával  dieťaťom,  ktoré  sa  stále  viac  a  viac  odovzdávalo  nebeskému 
 Otcovi. 

 „Som  úbohé  nič!  Mojou  mocou  je  modlitba,  mojim  vodcom  je  božia  vôľa,  ktorou  sa  nechávam  viesť  za  ruku. 
 Mojou  istotou  na  tejto  nerovnej  ceste  je  nebeská  Matka  Mária.“  Tieto  slová  plné  dôvery  Boh  zo  svojej  strany 
 odmenil  mimoriadnou  dôvernosťou,  ktorou  sa  prihováral  k  duši  tohto  pokorného  kňaza.  Nasledujúce  slová, 
 ktoré  nám  dáva  Ježiš  pre  skúšky  života  každého  z  nás,  čítaj  tak,  akoby  ich  Ježiš  hovoril  iba  tebe.  Keď  sa  ti  zdá, 
 že  Pán  v  loďke  spí,  pristúp  k  nemu  v  búrke  plný  dôvery  a  odovzdaj  mu  všetko,  s  vedomím,  že  on  sám  ti  isto 
 pomôže. 

 1. deň: PRENECHAJ SVOJE STAROSTI MNE 
 Prečo  sa  neustále  znepokojuješ  a  trápiš?  Prenechaj 
 svoje  starosti  mne  a  všetko  sa  upokojí.  Uisťujem  ťa: 
 Každý  prejav  skutočnej,  hlbokej  a  úplnej  dôvery 
 vyvolá  účinok,  o  ktorý  žiadaš,  a  tvoja  ťažká  situácia  sa 
 vyrieši. 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!“ 

 2. deň: SPIACE DIEŤA V NÁRUČÍ MATKY 
 Odovzdať  sa  mi  neznamená  najprv  sa  sužovať,  búriť 
 sa,  zúfať  si,  a  až  potom  sa  obrátiť  na  mňa  s  modlitbou 
 plnou  nepokoja,  aby  som  sa  ponáhľal  k  tebe. 
 Odovzdať  sa  mi  znamená:  pokojne  zatvoriť  oči  svojej 
 duše,  aby  som  ťa  ja  sám  preniesol  vo  svojom  náruči 
 na  druhý  breh  ako  dieťa,  ktoré  spí  v  náruči  matky.  To, 
 čo  pôsobí  zmätok  a  veľmi  ti  ubližuje,  je  tvoje 
 zbytočné  špekulovanie  a  vymýšľanie,  tvoje  nápady  a 
 vôľa  poradiť  si  sám  za  každú  cenu  s  tým,  čo  ťa  trápi. 
 Čo  všetko  by  som  neurobil,  keď  sa  duša  vo  svojich 
 duchovných  i  hmotných  potrebách  obráti  na  mňa  a  s 
 plnou dôverou mi povie: „Postaraj sa o to Ty!“ 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!“ 

 3. deň: BUĎ VÔĽA TVOJA 
 Keď  sa  trápite  a  snažíte  sa  získať  mnoho  milostí, 
 dostanete  ich  málo.  A  naopak  –  keď  je  vaša  modlitba 
 tichým  odovzdaním,  dostanete  ich  veľmi  veľa.  V 
 ťažkých  chvíľach  prosíte,  aby  som  vám  vaše  utrpenie 
 vzal,  ale  presne  podľa  vašich  predstáv.  Obraciate  sa  na 

 mňa,  ale  chcete,  aby  som  sa  prispôsoboval  ja  vám.  Ste 
 ako  chorí,  ktorí  prosia  lekára  o  vyliečenie,  ale  sami 
 mu  ordinujú,  ako  ich  má  liečiť.  Nerobte  to,  ale  modlite 
 sa,  ako  som  vás  naučil  v  modlitbe  Otče  náš:  „Posväť 
 sa  meno  Tvoje“,  to  znamená  –  buď  zvelebený  v  tejto 
 mojej  núdzi  a  starosti.  „Príď  kráľovstvo  Tvoje“,  to 
 znamená,  nech  sa  všetko  pričiní  o  slávu  Tvojho 
 kráľovstva  v  nás  a  vo  svete.  „Buď  vôľa  Tvoja,  ako  v 
 nebi,  tak  i  na  zemi“,  to  znamená:  Ty  rozhoduj  v  tejto 
 veci,  urob  to,  čo  Ty  pokladáš  za  najlepšie  pre  náš 
 pozemský  i  večný  život.  Ak  mi  úprimne  povieš:  „Buď 
 vôľa  Tvoja“  alebo  „Postaraj  sa  o  to  Ty  sám!“,  vtedy 
 prídem  s  celou  svojou  všemohúcnosťou  a  vyriešim  aj 
 tie najobtiažnejšie situácie! 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!“ 

 4.  deň:  JEŽIŠU,  CELKOM  SA  TI  ODOVZDÁVAM, 
 POSTARAJ SA O VŠETKO! 
 Keď  vidíš,  že  sa  tvoje  ťažkosti  vzrastajú,  miesto  toho 
 aby  ich  ubúdalo,  netráp  sa.  Opäť  zatvor  oči  srdca  a 
 povedz  mi  s  veľkou  dôverou:  „Buď  vôľa  Tvoja,  Pane. 
 Postaraj  sa  o  to  Ty.“  A  ja  ti  sľubujem,  že  sa  o  to 
 postarám  a  vložím  sa  do  tej  záležitosti  ako  lekár  s 
 celou  svojou  božskou  mocou!  A  ak  bude  potrebné, 
 urobím  zázrak.  Aj  keby  si  videl,  že  sa  všetko  ešte 
 zhoršuje,  nestrácaj  ducha,  ale  zavri  oči  svojej  duše  a 
 opäť  povedz:  „Postaraj  sa  o  to  Ty!“  Uisťujem  ťa:  Ja  sa 
 o to postarám! 

 Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko! 
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 5. deň: ZAVRI OČI SVOJHO JA 
 Starosti,  zmätok,  premýšľanie  o  dôsledkoch  nejakej 
 záležitosti  sú  v  rozpore  s  dôverou  v  úplnú 
 odovzdanosť!  Je  to  podobný  zmätok,  ako  keď  sa  deti 
 domáhajú,  aby  sa  matka  postarala  o  ich  záležitosti,  a 
 pritom  to  chcú  riadiť  samé,  a  tým  jej  svojimi  nápadmi 
 a  vrtochmi  prekážajú  v  práci.  Zatvorte  oči  svojho  Ja  a 
 dovoľte  mi  pôsobiť.  Pokojne  zatvorte  oči  a  svoj 
 vnútorný  zrak  nasmerujte  na  mňa  a  myslite  len  na 
 prítomnosť!  Od  myšlienok  na  budúcnosť  sa  odvráťte 
 ako  od  pokušenia!  Jednoducho  si  vo  mne  odpočiňte, 
 oprite  sa  o  mňa  a  verte  v  moju  dobrotu,  a  ja  vám 
 prísahám  pri  svojej  láske,  že  keď  v  takom  postoji 
 vyrieknete:  „Postaraj  sa  o  to  Ty!“,  ja  to  všetko 
 zariadim, poteším vás, upokojím a povediem. 

 Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko! 

 6. deň: ZÁSAH MOJEJ MILOSTI 
 Keď  ťa  budem  musieť  viesť  inou  cestou,  než  tou, 
 ktorou  chceš  ísť  ty,  ponesiem  ťa  vo  svojom  náruči, 
 pretože  neexistuje  účinnejší  liek,  ako  je  zásah  mojej 
 milosti.  Ale  uvedom  si  jedno:  Ja  môžem  prevziať 
 všetko  len  vtedy,  keď  uprieš  zrak  duše  iba  na  mňa,  to 
 znamená  len  vtedy,  ak  to  chceš  ty  sám,  a  keď  mi  úplne 
 dôveruješ. Áno, keď sa mi úplne odovzdáš! 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!“ 

 7. deň: PRAVÁ DÔVERA 
 Keď  chceš  všetko  zhodnotiť,  všetko  vypátrať,  na 
 všetko  myslieť,  nemôžeš  spávať.  Dôveruješ  tak  len 
 ľudským  silám,  alebo  ešte  horšie  –  dôveruješ  len 
 ľudskému  zásahu.  To  prekáža  plánom,  ktoré  s  tebou 
 mám.  O,  ako  túžim  po  tvojej  skutočnej  dôvere.  Chcem 
 ti  preukázať  dobrodenie.  Ako  veľmi  ma  zarmucuje, 
 keď  ťa  vidím  pobúreného  a  zúfalého.  A  práve  o  to 
 usiluje  satan:  za  každú  cenu  ťa  chce  znepokojiť,  aby 
 ťa  pobúril  a  skryl  ťa  pred  pôsobením  mojej  milosti  a 
 hodil  ťa  napospas  ľudskému  konaniu.  Preto  mi 
 dôveruj!  Opri  sa  o  mňa!  Zver  sa  mi  so  všetkým! 
 Robím  zázraky  úmerne  tvojej  dôvere,  s  ktorou  sa  mi 
 odovzdáš,  nie  úmerne  tvojim  starostiam.  Keď  sa 
 nachádzaš  v  úplnej  „biede“,  vylievam  na  teba  poklady 
 svojich  milostí.  Ak  máš  svoje  vlastné  zásoby  pomoci, 
 hoci  sú  neveľké,  a  staráš  sa,  aby  si  ich  získal,  zostávaš 

 v  prirodzenom  priestore  a  prenechávaš  veciam 
 prirodzený priebeh, ktorému často prekáža satan. 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!“ 

 8. deň: JA, TVOJ BOH, SA POSTARÁM 
 Nijaký  človek,  ktorý  uvažuje  iba  podľa  ľudskej  logiky, 
 neurobil  zázrak,  ani  nikto  zo  svätcov.  Božským 
 spôsobom  koná  len  ten,  kto  Bohu  dôveruje!  Keď 
 vidíš,  že  tvoje  záležitosti  sa  komplikujú,  vyslov  so 
 zavretými  očami:  „Ježišu,  postaraj  sa  o  to  Ty!“  A 
 úplne  sa  odvráť  od  svojho  Ja,  pretože  tvoje 
 rozumovanie  ti  to  len  komplikuje.  Takto  postupuj  vo 
 všetkých  svojich  ťažkostiach.  Počínajte  si  tak  všetci  a 
 uvidíte  veľké,  ustavičné  i  tiché  zázraky.  Zázraky,  ktoré 
 navonok  nebudú  ničím  senzačné,  ale  pre  vás  budú 
 veľké,  a  okrem  toho  budú  posilňovať  vašu  dôveru  a 
 lásku  ku  Mne.  Ja,  váš  Boh,  sa  o  to  postarám!  To  vám 
 prisahám pri svojej láske. 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  postaraj  sa  o 
 všetko!“ 

 9. deň: NEBOJ SA, JA SA O VŠETKO POSTARÁM 
 Vždy  sa  modli  s  takýmto  postojom  a  s  takouto 
 odovzdanosťou  a  budeš  mať  veľký  vnútorný  pokoj. 
 Budeš  zbierať  plody  mojej  lásky,  a  to  aj  vtedy,  keď  ti 
 darujem  milosť  obeti  a  lásky,  ktorá  so  sebou  nesie 
 utrpenie.  Zdá  sa  ti  to  nemožné?  Opäť  zavri  oči  a  z 
 hĺbky  svojej  duše  volaj:  „Ježišu,  postaraj  sa  o  všetko 
 Ty!“  Neboj  sa,  ja  sa  naozaj  o  všetko  postarám!  Potom 
 budeš  moje  meno  oslavovať  tým,  že  sa  úplne  ponížiš! 
 Tvoje  modlitby  nemajú  takú  cenu,  ako  jediný  skutok 
 dôvernej  odovzdanosti.  Dobre  si  to  zapamätaj  – 
 neexistuje účinnejší novéna ako táto: 

 „Ó,  Ježišu,  celkom  sa  Ti  odovzdávam,  vezmi  všetko  do 
 svojich rúk, postaraj sa o všetko!“ 

 Odovzdanosť  je  heroická,  ale  zároveň  ju  zvládnu  malé 
 deti.  To,  čo  je  pre  malé  deti  úplne  jednoduché,  je  pre 
 nás  často  až  heroické  –  keď  sa  máme  vzdať  svojich 
 predstáv  a  želaní  v  našich  životoch.  Zjednoťme  sa 
 preto  teraz  s  odovzdanosťou  Panny  Márie  a  spoločne  s 
 ňou  sa  modlime:  „Nech  sa  mi  stane  podľa  Tvojho 
 slova.“ Vzdajme sa všetkého, celkom sa odovzdajme! 

 Zdroj: Zo spisov Božieho služobníka Dolinda Ruotola. 
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 Krása posvätných miest 24 

 Ak  navštívite  nasledujúce  posvätné  miesta,  vryjú  sa  vám  nielen  do  pamäti,  ale  najmä  do 
 srdca.  Sú  obklopené  nádhernou  prírodou,  do  ktorej  sú  citlivo  zakomponované.  Ich  okolie 
 dýcha blahodarným pokojom, pôsobiacim ako balzam na dušu. 

 Ružomberok 
 Neďaleko  mesta  sa  nachádza  Čutkovská  dolina.  Je 
 skutočne  krásnou  lokalitou  nachádzajúcou  sa  v  náručí 
 Národného  parku  Veľká  Fatra  a  vyhľadávaným 
 turistickým  miestom.  Svoje  pomenovanie  nesie  podľa 
 Čutkovského  potoka,  ktorý  preteká  celým  jej  územím 
 v  celkovej  dĺžke  7,8  km.  Areál  “U  dobrého  pastiera”, 
 ktorý  je  obklopený  nádhernou 
 prírodou  a  kulisami  hôr  nemôžete 
 minúť.  Dojem  ešte  viac  umocňujú 
 biele  ovečky  pasúce  sa  opodiaľ. 
 Miesto  je  hojne  navštevované  najmä 
 mladými  rodinami  s  deťmi.  Koliby, 
 detský  park  Obrovo,  pekné  zákutia, 
 salaš,  rybník,  možnosť  túr  k 
 vodopádom  a  tiesňave  poskytujú 
 ideálne  možnosti  oddychu  a 
 načerpanie  síl  pre  telo  i  pre  dušu. 
 Každý  si  tu  nájde  to  svoje.  Uprostred 
 areálu  stojí  Kaplnka  u  dobrého 
 pastiera  -  drevostavba,  ktorej 
 koncept  zapadá  do  štýlu  liptovského 
 prostredia.  Bola  postavená  ako  srdce 

 celého  komplexu.  Je  zasvätená  Ježišovi  -  Dobrému 
 Pastierovi.  Zastavujú  sa  v  nej  návštevníci  kvôli 
 osobnej  modlitbe,  zamysleniu,  ale  aj  na  verejné 
 bohoslužby,  alebo  sviatosti,  ako  sú  hlavne  svadby.  Pri 
 pohľade  na  prekrásnu  prírodu  všade  navôkol,  nedá  sa 
 nevojsť  dovnútra  a  nepoďakovať  Bohu  za  tieto  dary, 
 ktorých sme nezameniteľnou súčasťou. 
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 Liptovský Hrádok 
 V  mestečku  sa  nachádza  unikát  -  hrad  prepojený  s 
 kaštieľom,  do  ktorého  vedú  kroky  mnohých 
 návštevníkov.  Cestou  k  nemu  vás  prekvapí  hradné 
 jazierko,  v  ktorom  stojí  skalnaté  bralo  a  na  ňom 
 postavená  kaplnka.  V  mysli  sa  vám  okamžite  vynorí 
 podobenstvo  o  múdrom  mužovi  z  Matúšovho 
 evanjelia, ktorý postavil svoj dom na skale. 

 Doba  vzniku  kaplnky  nie  je  jasná.  Podľa  ústnej 
 tradície  bola  prvá  kaplnka  na  tomto  mieste  postavená 
 počas  rekonštrukcie  hradu  v  70  -  tych  rokoch  16. 
 storočia.  Podľa  inej  tradície  bola  postavená  v  17. 
 storočí  na  pamiatku  tých,  ktorí  zomreli  pri  stavbe 
 kaštieľa  v  rokoch  1601  -  1603.  Na  tomto  mieste  sa  v 
 minulosti  križovali  dve  významné  cesty.  V  2.  pol.  16. 
 st.  sa  tu  nachádzala  mlynica  (pánsky  majetok),  do 
 ktorej  si  chodievali  aj  mnohí  poddaní  mlieť  zrno  na 
 múku  až  do  roku  1933,  keď  bola  zničená  povodňou. 
 Rieka  Belá  si  vytvorila  nové  koryto  a  jej  tok  sa  zmenil. 
 Skalné  bralo  však  ostalo  pevne  stáť.  Dnešná  stavba 
 pochádza  zo  začiatku  19.  storočia.  Patrónom  kaplnky 

 je  sv.  Ján  Nepomucký,  patrón  spovedníkov, 
 pocestných  i  mlynárov.  Keďže  v  areáli  hradu  stál 
 mlyn,  stavba  kaplnky  môže  súvisieť  aj  s  touto 
 skutočnosťou.  Socha  svätca  je  od  neznámeho  autora. 
 Pochádza  pravdepodobne  z  rovnakej  doby  ako 
 kaplnka.  V  minulosti  boli  v  kaplnke  aj  iné  sochy,  napr. 
 Panny  Márie  alebo  sv.  Floriána.  Pri  poslednej 
 rekonštrukcii  v  rokoch  2015  -  2016  bol  objavený 
 výklenok,  v  ktorom  sa  zapaľovali  kahance  so 

 sviečkami  alebo  lucerny.  Kaplnka  preto  mohla  slúžiť 
 pocestným  ako  orientačný  bod.  Socha  Jána 
 Nepomuckého  bola  natretá  gumenným  náterom, 
 ktorý  museli  odstrániť,  aby  “dýchala.”  Pred  sochu  dali 
 priesvitnú  ochrannú  sieť,  lebo  bola  otlčená.  Niekto  do 
 nej  zrejme  hádzal  kamene.  Soche  chýbala  svätožiara  s 
 hviezdami.  Reštaurátori  ju  preto  doplnili.  V  snovej 
 atmosfére  jazierka  s  kaplnkou,  spoločne  s  výhľadom 
 na  hradné  múry,  môžete  doslova  zachytiť  ozveny 
 dávnej minulosti… 

 spracovala: Andrea Matfiaková 

 zdroje: rozhovor s historikom Romanom Brezinom, 
 Ihistoria.webmode.sk,pamiatkynaslovensku, TERAZ.sk, SDETMI.com 
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 Jabloň 
 Nevesta  biela  a  ružová,  bozkávaná  slnkom  i 
 mesiacom!  Navštevovaná  tisíckou  láskavých  hostí, 
 ktorí  milujú  vôňu  života!  Nádherná  kytica, 
 rozkvitnutá pre radosť, úžitok a symbol. 

 Je  v  tebe  čistota,  ktorá  mnoho  vie  a  tak  len  pokorne 
 čaká  na  naplnenie  života.  Tvoje  lupene  veľmi  skoro 
 vädnú  a  opadávajú,  často  príde  dážď  a  zničí  okvetné 
 lístky,  ktoré  potom  ako  veľké  biele  slzy  padajú  z 
 chvejúceho sa stromu do blata. 

 Čistota  má  veľký  pôvab  a  krásu,  no  má  i  svoje 
 nebezpečenstvá.  Je  ako  peľ,  ktorý  je  príliš  ľahký,  ako 
 oblak,  ktorý  je  príliš  krehký  a  je  ako  jabloňový  kvet, 

 ktorý  je  príliš  krásny,  než  aby  vydržal  dlho.  Kedysi 
 som  vyšiel  po  jarnej  búrke  von  a  na  zemi  ležalo 
 množstvo  tvojich  kvetov.  Fúkal  silný  vietor  a  padal 
 dážď.  Na  tvojich  vetvách  ešte  nejaké  zostali,  boli  plné 
 sĺz  z  rosy  a  ja  som  čakal,  až  zasvieti  slnko,  aby  som  ťa 
 videl  plakať  a  aby  tvoje  slzy  zažiarili  ako  drahokamy. 
 Videl  som  ten  zázrak  a  tvoj  úsmev  bol  podobný 
 úsmevu človeka, ktorý sa snaží usmiať sa cez slzy… 

 Tu  som  si  spomenul  na  svoju  mladosť  a  plakal  som  s 
 tebou, moja drahá jabloň… 

 P. Kopecký, kňaz (upravené) 
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 F A R S K É   O Z N A M Y 
 11. CEZROČNÁ  NEDEĽA - 16. jún 2024 

 LITURGICKÝ KALENDÁR: 
 Piatok (21.6.):  Sv. Alojza Gonzágu, rehoľníka, spomienka 
 NEDEĽA (23.5.):  12. CEZROČNÁ  NEDEĽA 
 PONDELOK  (24.6.): Narodenie sv. Jána Krstiteľa, slávnosť 
 Piatok (28.6.):  Sv.  Ireneja, biskupa a uč.  Cirkvi, muč.,, spomienka 
 SOBOTA (29.6.):  SV. PETRA A PAVLA, ap., slávnosť a prik. sviatok 
 NEDEĽA (30.6.):  13. CEZROČNÁ  NEDEĽA 

 Utorok (2.7.):  Návšteva preblahoslavenej Panny Márie,  sviatok 
 Streda (3.7.):  Svätého Tomáša, apoštola, sviatok 
 PIATOK (5.7.):  Sv. Cyrila a Metoda, slávnosť 
 Sobota (6.7.):  Sv. Márie Goretti, panny a mučenice, ľ. spomienka 
 NEDEĽA (7.7.):  14. CEZROČNÁ  NEDEĽA 
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 ČASY A ÚMYSLY SV. OMŠÍ: 

 PO  17.6. 
 UT  18.6.  Forbasy  17.00  + Mária a Ján Dubiel, Mária a Tomáš Koneval 
 ST  19.6.  Hniezdne  18.00 - pre deti  + Rozália a Vasiľ Beňa, Veronika Bindzárová 

 ŠTV  20.6.  Forbasy  17.00  + Monika, Mária a Anna Keklák 
 PIA  21.6.  Hniezdne  18.00 - pre mládež  ZBP Dávid Imrich 
 SO  22.6.  Hniezdne  18.00 - vigílijná  + Mikuláš Segeďa 

 NE  23.6. 
 Forbasy  9.00  ZBP Mária (90 rokov života) - PL 

 Hniezdne  10.30  + z rodiny Víra 

 PO  24.6. 
 Forbasy  17.00  + Anna a Ján Dubjel 

 Hniezdne  18.00  + Mária, Michal, František a Ján Víra 
 UT  25.6. 

 ST  26.6. 
 Forbasy  17.00  + Terézia a Ján Zbuška 

 Hniezdne  18.00 - pre deti  + Helena Zamkovská (1. výročie) 
 ŠTV  27.6. 
 PIA  28.6.  Hniezdne  8.00 - TE DEUM  + Mária a Martin Beňo 

 SO  29.6. 
 Forbasy  9.00  + Pavol Simoník 

 Hniezdne  10.30  + Jozef, Marciana, Štefan Krafčík 
 Hniezdne  18.00 - vigílijná  + Ján Gvozdiak 

 NE  30.6. 
 Forbasy  9.00  + Helena Balážová 

 Hniezdne  10.30  ZBP Viliam Šlachta (80 rokov života) 

 PO  1.7. 

 UT  2.7. 
 Forbasy  17.00  + z rodiny Ružbašan a Galarovicz 

 Hniezdne  18.00  + z rodiny Reľovský 
 ST  3.7.  Hniezdne  18.00  + Mária Osifčinová (1. výročie) 

 ŠTV  4.7. 
 Forbasy  7.00 !! 

 Hniezdne  15.00 + sobáš  za ženícha a nevestu Filip Bucko a Miriam Pristáčová 

 PIA  5.7. 
 Forbasy  9.00  ZBP Štefan Smrek (70 rokov života) 

 Hniezdne  10.30  ZBP Mária Rurová (80 rokov života) 
 SO  6.7.  Hniezdne  18.00 - vigílijná  + Igor Drabinský 

 NE  7.7. 
 Forbasy  9.00  Za ružencové bratstvo / spoločenstvo 

 Hniezdne  10.30  za veriacich 

 SVIATOSŤ  ZMIERENIA  sa  vysluhuje  pol  hodinu  pred  sv.  omšou,  v  piatok  hodinu.  -  CHORÝCH  pred  prvým  piatkom 
 navštívim  vo  Forbasoch  v  utorok  2.7.  od  14.00  a  v  Hniezdnom  v  stredu  3.7.  od  8.00.  -  OHLÁŠKY  :  Sviatosť  manželstva 
 majú  v  úmysle  prijať  Filip  Bucko  ,  R.K.  (SL)  a  Miriam  Pristáčová  ,  R.K.  (Forbasy).  Ohlasujú  sa  1.x  (16.6.),  2.x  (23.6.),  3.x 
 (30.6.).  -  FARSKÝ  DEŇ  bude  5.  júla  2024,  po  sv.  omši  o  10.30  pokračujeme  vo  farskej  záhrade.  Každého  farníka  srdečne 
 pozývame!  -  BIRMOVANCI  budú mať  1. katechézu v piatok  21.  júna po sv. omši. - 

 DARY:  Na  kostol  darovali:  z  krstu  Marka  Šimkoviča  200  €  ,  DHZ  hasiči  Forbasy  50  €  ,  z  krstu  Jonáša  Zummera  100  €  ,  Pán 
 Boh zaplať za dary!  ZBIERKA:  30. júna  bude zbierka  “HALIER SV. PETRA” na dobročinné diela sv. Otca. 
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